OFÍCIO

Número de Referência: IND-4083/2022

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Assunto: Indicação nº4083/2022 – Deputado Agente Federal Danilo Balas.

Ofício nº6096/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA

1° Secretário

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Vimos, por meio deste, encaminhar a resposta prestada pela Secretaria de

Segurança Pública em atendimento à Indicação acima citada, de autoria do Deputado

Agente Federal Danilo Balas.

Atenciosamente,

São Paulo – SP, 23 de agosto de 2022.

LUIS EDUARDO LACERDA

Subsecretário de Gestão Legislativa
Casa Civil

Av. Morumbi, 4500 – Térreo – Sala 57 – Telefone (11) 2193-8789

CEP 05650-000 – São Paulo/SP
indicacoesparlamentares@sp.gov.br

mailto:indicacoesparlamentares@sp.gov.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Segurança Pública

Secretaria Executiva PC

OFÍCIO

 IND 4083/2022 Número de Referência:
 Secretário Executivo da Casa Civil - Dr. João Carlos FernandesInteressado:

 IND 4083/2022 - INDICA AO SR. GOVERNADOR QUE DETERMINE À Assunto:
SECRETARIA DE ESTADO E SEGURANÇA PÚBLICA QUE SEJAM ADOTADAS
PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE VIABILIZAR, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, O
SERVIÇO DE PÁTIO PARA GUARDA DE VEÍCULOS APREENDIDOS PELA DELEGACIA
DE POLÍCIA CIVIL DE SOROCABA.

Senhor Secretário,

Cordialmente cumprimentando-o e em atenção à Indicação em epígrafe de autoria do
Deputado Estadual Agente Federal Danilo Balas, encaminho a Vossa Excelência a manifestação
exarada pela Delegacia-Geral de Polícia.

Respeitosamente,

São Paulo, 16 de agosto de 2022.

YOUSSEF ABOU CHAHIN
Secretário Executivo da Polícia Civil

Secretaria Executiva PC
S

S
P

O
F

I2
02

20
17

34
A

Assinado com senha por YOUSSEF ABOU CHAHIN - 16/08/2022 às 10:14:20.
Documento Nº: 49642136-4614 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=49642136-4614

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

11

Classif. documental 006.01.10.004

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Civil do Estado de São Paulo

DGP/Delegacia Geral de Polícia Adjunta/Sede DGPAD

 Despacho

 Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - Deputado Estadual Agente Federal Interessado:
Danilo Balas

 Indicação nº 4083/2022 - solicita que sejam adotadas providências no sentido de Assunto:
viabilizar, em caráter de urgência, o serviço de pátio para guarda de veículos apreendidos pela
Delegacia de Polícia de Sorocaba

 SSP-EXP-2022/04718Número de referência:

DESPACHO : APJ/DGPAD – 2119/2022

A Assessoria Especial Parlamentar da Secretaria da Segurança Pública encaminhou
correspondência eletrônica da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, instruída com a
indicação nº 4083, de 2022, do Deputado Estadual Danilo Balas, que solicita a adoção das
providências no sentido de que seja viabilizado o serviço de pátio para guarda de veículos
apreendidos pela Polícia Civil em Sorocaba.

Remetido ao Departamento de Polícia Judiciária de São Paulo Interior – DEINTER 7
– Sorocaba, o Delegado Seccional de Polícia de Sorocaba esclareceu que foi instaurado
procedimento licitatório com o objetivo de contratação de serviço de pátio para guarda de veículos
apreendidos, o qual está tramitando em regime de urgência (fl. 8). A respectiva hierarquia ratificou
essa manifestação (fl. 9).

Ante o exposto, prestadas as informações pertinentes, remeta-se o presente à
, por meio da Assistência Policial Civil.Assessoria Especial Parlamentar da Pasta

São Paulo, 12 de agosto de 2022.

Júlio Gustavo Vieira Guebert
Delegado de Polícia Diretor

DGP/Delegacia Geral de Polícia Adjunta/Sede DGPAD

P
C

S
P

D
E

S
20

22
50

78
8A

Assinado com senha por JÚLIO GUSTAVO VIEIRA GUEBERT - 12/08/2022 às 17:48:10.
Documento Nº: 49623996-9378 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=49623996-9378

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

10

Classif. documental 006.01.10.004

Governo do Estado de São Paulo
Polícia Civil do Estado de São Paulo

DEINTER 7/Delegacia Seccional de Polícia de Sorocaba /Sede Sec. Sorocaba

 Despacho

 Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - Deputado Estadual Agente Federal Interessado:
Danilo Balas

 IND 4083/2022 - INDICA AO SR. GOVERNADOR QUE DETERMINE À Assunto:
SECRETARIA DE ESTADO E SEGURANÇA PÚBLICA QUE SEJAM ADOTADAS
PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE VIABILIZAR, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, O
SERVIÇO DE PÁTIO PARA GUARDA DE VEÍCULOS APREENDIDOS PELA DELEGACIA
DE POLÍCIA CIVIL DE SOROCABA.

 IND 4083/2022Número de referência:

Em relação ao solicitado informo que o processo licitatório para Serviço de pátio para
guarda de veículos apreendidos pela Delegacia Seccional de Policia de Sorocaba, se encontra na
fase interna. Os veículos apreendidos pela Policia Civil que estavam nas ruas próximas ao Plantão
Norte de Sorocaba, objeto desta indicação, estão sendo removidos do local e recolhidos
provisoriamente no Pátio de Recolhimento de Veículos localizado no bairro do Éden, nesta cidade,
até a devida contratação do Serviço de pátio para esta Delegacia Seccional de Policia de Sorocaba.

Informo ainda que este assunto tem sido tratado com toda urgência necessária,
inclusive levamos o assunto em tela pessoalmente para a Delegacia Geral de Polícia, bem como
para a Secretária Executiva da Polícia Civil da Secretária de Segurança Pública.

Acreditamos que até o final deste ano tal situação estará totalmente regularizada com
o pátio devidamente licitado.

Aproveito o ensejo para reiterar meus protestos de estima e distinta consideração.

Sorocaba, 11 de agosto de 2022.

Mauro Guimaraes Soares
Delegado de Polícia - Classe Especial

DEINTER 7/Delegacia Seccional de Polícia de Sorocaba /Sede Sec. Sorocaba

P
C

S
P

D
E

S
20

22
50

39
0A

Assinado com senha por MAURO GUIMARAES SOARES - 11/08/2022 às 16:10:34.
Documento Nº: 49503035-4614 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=49503035-4614

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

8